
 
 
 
  
  

 

Al Prof.  Davide CARBONE 
All’Albo on line - Agli Atti 

 Al sito web  
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10127  
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  
CUP: E34D22004670006 
 
Oggetto: Decreto di liquidazione compenso al Personale Docente interno quale ESPERTO per la Formazione 
del Personale scolastico per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 nell’ambito del Progetto PNRR Articolo 
1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 
222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10127 Titolo progetto: 
Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il D.Lgs.  165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTI i Regolamenti dell’Unione Europea su istituzione dispositivo per la ripresa e resilienza e le regole 
finanziarie applicabili; 
VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il finanziamento 
di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di 
azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 
comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte 
con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  
VISTO l’Avviso pubblico Prot. AOODGABMI/84750 del 10/10/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di 
Istruzione: dagli asili nido alle Università 2.1:  dagli asili nido alle Università Investimento  Avviso Pubblico per 
la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla 
transizione digitale in favore del personale scolastico, erogati con modalità e strumenti innovativi, 
nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  





VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il PTOF del CPIA Centro Levante per gli anni scolastici 2022-2025 approvato dal Commissario 
Straordinario con delibera n. 147 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Regolamento del CPIA Centro Levante per la disciplina del conferimento di incarichi al personale 
interno ed esperto Esterno              approvato Commissario Straordinario con delibera n. 128 del 28/06/2021; 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024 approvato dal Commissario Straordinario con 
delibera n.  170 del 30/01/2024 (parere favorevole dei Revisori dei Conti Verbale n. 2024/001 del 
30/01/2024) e successive modifiche; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti a.s. 2023/2024 n. 3 del 11/12/2023 relativa all’Animatore Digitale; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 173 del 30/01/2024 relativa all’ adozione del progetto in 
oggetto;  
VISTO il Progetto presentato da questo Istituto Prot. n. 4619 del 14/11/2022 PNRR Codice: M4C1I2.1-2022-
941-P-10127 - Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: 
E34D22004670006; 
VISTA la nota Prot. n. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione del progetto: “Progetto in essere del PNRR per 
gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”; 
VISTO il Decreto Prot. n. 386 del 27/02/2024  di assunzione a bilancio relativo all’ assegnazione dell’importo 
complessivo di € 2.000,00 destinato alla realizzazione del progetto PNRR Codice: M4C1I2.1-2022-941-P-
10127 - Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006; 
VISTO il proprio decreto Prot. n. 387 del 27/02/2024 di Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 
pubblicizzazione finanziamenti di progetti a valere sul PNRR del progetto PNRR Codice: M4C1I2.1-2022-941-
P-10127 Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006; 
VISTA la propria Determina Prot. n. 388 del 27/02/2024 di assegnazione ufficio di RUP del progetto PNRR 
Codice: M4C1I2.1-2022-941-P-10127 Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - 
CUP: E34D22004670006; 
VISTA la dichiarazione del R.U.P. Dirigente Scolastico Michele Raggi, che non esistono conflitti di interesse 
con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità; 
VISTO il Decreto Prot. n. 461 del giorno 08/03/2024 per la procedura di reclutamento di n. 3 esperti esterni 
’avvio delle procedure selettive progetto Progetto P.N.R.R.  “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto: M4C1I2.1-
2022-941-P-10127 Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: 
E34D22004670006; 
VISTE le candidature pervenute nei termini indicati nell’Avviso sopra citato; 

VISTO il Decreto Prot. n. 495 del 13/03/2024 di nomina della Commissione di valutazione delle candidature 
in oggetto, corredato dalle Dichiarazioni di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi dei 
Soggetti incaricati; 
VISTO  il Verbale della Commissione di Valutazione  Prot. n. 514  del  15/03/2024 e la relativa Graduatoria 
provvisoria di Docenti esperti; 
VISTO il Decreto di pubblicazione della Graduatoria definitiva Prot. n. 554 del 20/03/2024, per il conferimento 

di incarichi Docenti esperti in relazione al Progetto PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto: M4C1I2.1-

2022-941-P-10127 Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: 

E34D22004670006;  



VISTA la Reversale d’incasso n. 45 del 13/12/2022 e il relativo adeguamento in Bilancio a fine anno 
dell’importo di € 1.000,00 per finanziamento ministeriale finalizzato all’ innovazione digitale e alla didattica 
laboratoriale; 
VISTO l’Affidamento di incarico Prot. n. 651 del 08/04/2024 al Prof. Davide Carbone per lo svolgimento di 

attività di Docente esperto per la Formazione del Personale scolastico nell’ambito del Progetto PNRR “Azione 

di coinvolgimento degli Animatori digitali” - Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10127 - Titolo progetto: 

Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006;  

PRESO ATTO che il suddetto incarico prevede un compenso orario lordo, ai sensi del Decreto Interministeriale 

12 ottobre 1995, n. 326  “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di 

formazione”; 

CONSIDERATO che per i Progetti PNRR, e in particolare il Progetto Animatori digitali 2022-2024 di cui al D.M. 

222/2022, il compenso al Personale Docente interno deve essere assoggettato a tutte le ritenute e contributi 

previdenziali e assistenziali sia a carico del dipendente, sia a carico dello Stato; 

VISTI i Timesheet del Prot. Davide Carbone relativi alle attività svolte nell’a.s. 2023/2024, al di fuori dell’orario 
di servizio, di Docente esperto per la Formazione del Personale scolastico nell’ambito del Progetto PNRR 
“Azione di coinvolgimento degli Animatori digitali” - Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10127 - Titolo 
progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006;  
CONSIDERATA l’attività effettivamente svolta oltre l’orario di servizio e appositamente documentata 
finalizzata alla realizzazione di attività di Docente esperto  per la Formazione del Personale scolastico   
nell’ambito del Progetto PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto: M4C1I2.1-
2022-941-P-10127 Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: 
E34D22004670006;  

- Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
D E C R E T A 

Al Prof. Carbone Davide, nato a Genova il 01/06/1979  C.F. CRBDVD79H01D969C in servizio presso questo 
CPIA, la liquidazione del compenso di € 502,38 lordo dipendente, per lo svolgimento nell’a.s. 2023/2024 di 
n.  15 ore,  in qualità di Docente Esperto formatore Progetto PNRR Progetto PNRR Articolo 1, comma 512, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 
– “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10127 Titolo progetto: Animatore 
digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006. 
 
Si precisa che il suddetto compenso risulta al lordo delle ritenute erariali vigenti. 

L’impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento, pari all’importo di € 666,66   
omnicomprensive, viene assunto nelle Spese del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 - 
Attività A03/12 Next generation EU - P.N.R.R. - Didattica digitale integrata e formazione del personale 
scolastico sulla trasformazione digitale  CUP: E34D22004670006.  

                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                  Michele Raggi 
                     Documento informatico firmato digitalmente    

  

  
  

  



   
 


		2024-07-22T09:58:23+0200
	MICHELE RAGGI




